88 de 2025 y presentó la Guía para la 

Implementación de las Mejores Prácticas de Buen Gobierno en Empresas Solidarias, 

cuyo propósito es fortalecer la transparencia y la confianza institucional. La Guía 

incluye treinta (30) medidas, de las cuales se derivan ciento veinticuatro (124) 

recomendaciones; entre ellas, veinte (20) son de obligatorio cumplimiento para las 

entidades. Asimismo, la Circular establece un cronograma de implementación a partir 

de abril de 2026 y adopta el principio de “Adopte o Explique”, lo que implica que, en caso